
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REP. GEN. N.  45  del 01/12/2025 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 
RINGHIERA IN FERRO A PROTEZIONE DI TRATTO DI 
VIA SANTUARIO ALLA DITTA CEPPARO ANGELO CON 
SEDE IN CUORGNE’ (TO) LOCALITA’ CASCINETTE N.C. 
31 BIS - PIVA 10678420018, C.F. CPPNGL71C24D208T - CIG 
N° B94384E322 

 
 
 

COMUNE DI CINTANO

Via Cappa n. 2 – 10080 CINTANO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina N.45 del 01/12/2025 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTO DI SOSTITUZIONE RINGHIERA IN FERRO A 
PROTEZIONE DI TRATTO DI VIA SANTUARIO ALLA DITTA CEPPARO ANGELO CON 
SEDE IN CUORGNE’ (TO) LOCALITA’ CASCINETTE N.C. 31 BIS - PIVA 10678420018, C.F. 
CPPNGL71C24D208T - CIG N° B94384E322 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
Premesso che occorre procedere alla sostituzione di ringhiera in ferro a protezione di tratto stradale 
di via Santuario in quanto danneggiata e non più in grado di svolgere la sua funzione di sicurezza; 
 
Considerato che occorre richiedere un preventivo ad una ditta affidabile e specializzata nel settore 
e precisamente la ditta CEPPARO Angelo, avente sede legale a Cuorgnè (TO) in località Cascinette 
n.c. 31bis; 
 
Preso atto del preventivo pervenuto in data 17/11/2025 prot. 2590  da parte della ditta CEPPARO 
Angelo, avente sede legale a Cuorgnè (TO) in località Cascinette n.c. 31bis, piva n° 10678420018, 
c.f. CPPNGL71C24D208T relativa all’intervento di sostituzione ringhiera in ferro con paletti 
quadro 14, con mancorrente tubolare da 50 comprensiva di verniciatura e montaggio per una 
lunghezza di 25 ml, per l’importo di €. 3.116,71 esente IVA; 
 
Accertato: 

 la congruità e l’importo contenuto del corrispettivo richiesto per lo svolgimento del servizio 
oggetto della presente determinazione; 

 che la succitata spesa può trovare copertura al: 
per l’importo di € 2.519,90 al cap. 3472/2 del bilancio dell’esercizio 2025; 
per l’importo di € 596,81 al cap. 3460/99 del bilancio dell’esercizio 2025; 
 
Dato atto che: 

 non vi è l’obbligo per l’appalto del “servizio” oggetto della presente all’utilizzo del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per 
l’affidamento di contratti di lavori  in ragione dell’ art. 1, comma 450, della L.296/2006, 
come modificato da ultimo dalla legge 145/2018, che recita: “Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.” 

 è stato acquisito il CIG: B94384E322 tramite l’apposita piattaforma presso la Piattaforma 
dei Contratti Pubblici dell’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023; 

 ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto avviene a fronte delle dichiarazioni rese 
dall’operatore economico che attestata, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 

Dato atto altresì che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Dato atto ancora che l’intervento oggetto del presente provvedimento: 

 non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività disciplinati dall’art. 
1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 non è presente nelle convenzioni attive di CONSIP né nelle convenzioni attive della 
Centrale di Committenza Regionale; 

 
Verificata l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, relativa agli interventi di manutenzione dell’attrezzatura comunale, per l’importo di €. 
3.116,71 esente IVA alla ditta CEPPARO Angelo, avente sede legale a Cuorgnè (TO) in località 
Cascinette n.c. 31bis c.f. CPPNGL71C24D208T Piva n. 10678420018; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n° 7 del 20/03/2025 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 
2023/2025; 

 la deliberazione di G.C. n° 55 del 28/11/2024 relativa all’approvazione del DUPS triennio 
2025/2027-approvazione nota di aggiornamento; 

 le delibere di variazione dei predetti atti; 
 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è 
stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 
Tecnico e manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 intervento di riparazione 
dell’attrezzatura comunale per l’importo di € 3.116,71 esente IVA, alla ditta CEPPARO Angelo, 
avente sede legale a Cuorgnè (TO) in località Cascinette n.c. 31bis c.f. CPPNGL71C24D208T Piva 
n. 10678420018; 
 
Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

 Finalità da perseguire: messa in sicurezza della viabilità comunale; 
 Oggetto del contratto: “riparazione ringhiera di protezione”; 
 Forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma digitale con scambio di lettera 

commerciale; 
 Clausole contrattuali: sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

 
Di impegnare la somma di € 3.116,71, iva esente; 
 
Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 
118/2011 e s. m. e i., la somma complessiva di € € 3.116,71 IVA esente al seguente capitolo del 
Bilancio 2025 con la seguente imputazione pluriennale: 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 
  Impegno 

€ 2.519,90 3472/2 € 0,00 159 

€ 596,81 3460/99 € 0,00 161 

 
Di dare atto che: 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s. m.  e i. risulta il 
seguente codici CIG: B94384E322; 

 il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera oggetto della presente è la sig.ra 
CONTINI Daniela in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo; 

 
Di dare atto inoltre che il Responsabile del Servizio Finanziario con la sottoscrizione della presente 
attesta la regolarità contabile e finanziaria di cui al D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i; 
 
Di informare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tar Piemonte 
entro 30 giorni dalla data di esecutività dell’atto o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to CONTINI Daniela 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
 
 

 
Cintano, lì  04/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa PIVIDORI Anna Valentina 


